(Vol. 71, nº 53 d; «Bol. Ac. Hist.», t. XXIV, p. 552.)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Garsie, Burgensi episcopo, eiusque successoribus canonice in perpetuum substituendis. Non incertum est Hyspanorum

¹ La fecha está ciertamente equivocada; en 1095 y 1096 no residía el papa en Roma, sino en Francia; sólo en abril y mayo de 1097 le vemos en Roma y entonces pudo ser otorgada esta bula. Creemos, sin embargo, pertenece a 1099 como expedida con las demás de esta fecha, relacionadas con la cuestión de límites y derechos de la diócesis. La equivocación se explica por la impericia del copista que no supo leer la fecha, escrita en caracteres italianos, difíciles de interpretar en España.

ecclesias partim Saracenorum tirannide, partim diversorum regum incuribus ita esse turbatas, ut alterius terminos altera usurpaverit, et sic parrochiarum non modica est facta confusio. Huic varietati litteris praesentibus obviare curavimus. Burgensis namque parrochie terminos, ita perpetuum manere decrevimus, sicut Gomigonis praedecessoris tui tempore constat fuisse distinctos. Cuius nimirum tempore ipsam Burgensem ecclesiam nulli metropoli subiacentem in proprium ius Apostolica sedes assumpsit. Precipimus etiam ut regionum principes, tam de laboribus propriis quam de villis potestatis eorum decimas retinere aut secundum libitum dispergiri ulterius non debeant, sed omnes in tuam tuorumque successorum potestatem iuxta sacrorum scita canonum referantur. Hoc ipsum et de parrochiis quas monasteria possident observandum censemus, his exceptis que iam romani praemunita sunt privilegiis, donec inter vos et eorum abbates causa hec Apostolice Sedis iuditio decidatur. — Datum Rome, per manum Iohannis, sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis, III^{to} nonas mai, inductione VII, Incarnationis Dominice anno M. XC. IX^o, Pontificatus autem domini Urbani II pape XII, era M. C. XXX. VII^a.

51.

El obispo de Burgos consagra la iglesia de Udias, reservándose en ella las tercias episcopales y los derechos económicos de visita, hecha por sí o por sus delegados. — Diciembre 8 de 1099.

(Vol. 71, n° 182.)

Anno Incarnationis Dominice M^o XCVIII, era M^a C^a XXX^a VII, VI^o idus decembris, regnante rege Adefonso, Garsias, Burgensis gratia Dei episcopus licet indignus, secundum canonicam institutionem, rogatu etiam Martini

Flainiq¹ ceterorumque vicinorum eius, ad honorem beatissimi Martini necnon beatissimorum martirum Emeterii et Celedonii et beatissimi Nicholai dedicavi ecclesiam que est sita in termino ville, que Odias² vocatur, in alhoz de Cabezón, tali tenore ut de omnibus decimis qualibet villarum, que ad supradictam ecclesiam deducte fuerint, vel que ad eam pertinent in pane et sicera sive animalibus, videlicet, et de illis que propriis hereditatibus monasterii adgregate fuerint, scilicet, et de parte salis putei de Cabezón que ad eandem ecclesiam pertinet, terciam partem secundum canonum sanctorum scita sine aliqua offensa alicuius persone Burgensis ecclesia et ego Garsias episcopus necnon mei successores usque in huius evi terminum annuatim recipiamus.

Hoc etiam interposito ut in ea nobis et successoribus nostris canonica obedientia exhibeat, et ut plenius rebelles intelligent, prout tempus aut opportunitas dictaverit, corporis expense secundum posse loci nobis et successoribus nostris sed et ministris cum omni humilitate ministrentur. Ego Martinus Flainiq³ hoc superscriptum sincere laudo et confirmo, et post mei vite discursum hanc ecclesiam regentibus tenendum cum omni obedientia trado. Ego Martinus Flaineq⁴ iterum laudo et hoc signo corroboro †.

Igitur, si quis meorum filiorum vel filiarum, propinquorum aut extraneorum seu principum, cartule huius scriptum disrumpere aut contradicere temptaverit, vindicis Dei iram non effugiat, et anathemati districtus subiaceat, et inferni repaulis conclusus debitas penas usque in sempiternum, nisi resipuerit, sustineat, amen, amen, fiat. Testes sunt: Guterrius Petriq⁵ et filius eius, ts. Acenar Gutierrez, ts. Cite Guterrig⁶, ts. Mames Abbas, ts. Martinus Sebastianiq⁷, ts. Petrus Annaiaq⁸ et multi Alii. Benedictus scripsit.

¹ Hermano suyo parece Miguel Fláinez, hacendado en el distrito de Cabezón (*Cart. de Santillana*, p. 7).

² Udias, distrito de Cabezón.

52.

Elvira Háñez ofrece al obispo y cabildo catedral de Burgos, por el alma de su hijo Pelayo González, casas con sus dependencias rústicas en varios pueblos de tierra de Sedano y Reinosa. — Año 1099.

(Vol. 71, nº 178.)

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Fili et Spiritus Sancti. — Ego Elvira Hanneç propter amorem Dei et pro anima filii mei Pelagii Gonsalviç do et concedo Deo et Sancte Marie Burgensis sedis et tibi, domno Garsea episcopo et vestre congregatiōni en Butrea¹ uno solare cum sua divisa, cum exitus et introitus, in montes et in fontes; et in Leprosilla² uno solare cum sua divisa, cum exitus et introitus, et in montes et in fontes ab omni integritate. Et in Quintana Montan³ uno solare cum sua divisa, cum exitus et introitus, in fontes et in montes ab omni integritate. Et in Sedano, in barrio de Lagos, uno solare cum sua divisa, cum exitus et introitus, in montes et in fontes ab omni integritate. Et in Fontaneres⁴ uno solore cum sua divisa, cum exitus et introitus in montes et in fontes ab omni integritate. Et in Riba Viele, en rivo de Egrias⁵, unos olare cum sua divisa, cum introitus et exitus ab omni integritate.

Facta carta donationis et confirmationis die noto dominica die era M^a C^a XXXVII, regnante rege Adefonso in Castella et in Toledo et in Legione. Ego Elvira Hanneç cum filiis meis Maria Gonsalveç et Garsea Gonsalveç et Blasquita Gon salveç, qui hanc cartam legentem audivimus, et de manus nostras † signum fecimus et roboravimus.

¹ Butrera, en la Merindad de Montija.

² Presillas, en el alfoz de Bricia.

³ Quizá Quintana de Monegro, en tierra de Reinosa.

⁴ Desconocemos su situación.

⁵ Velilla, a orillas del Ebro, cerca de Ruijas (Rivo de Egrias) y próximo a Polientes.

53.

Alfonso VI da al obispo de Burgos el monasterio de Santa Eufemia de Cozuelos, con obligación de dos capellanías, que han de establecerse una en dicho monasterio y la otra en la catedral de Burgos. — Bustillo de Castro-fuela (Sahagún), agosto 20 de 1100.

(Vol. 71, nº 144.)

Sub Christi nomine. — Ego Adefonsus, Dei gratia totius Yspanie imperator, fatio hanc testamenti seriem ad ecclasię sanctę virginis et matris Domini nostri Jhesu Christi, sub cuius vocabulo et honore episcopalis sedes in castro de Burgus extat fundata, quam sedem Sanctę Marie de meo pretio et in ipso loco ubi tunc temporis meum palatium erat, edificare mandavi et meo tempore consumavi. Ubi offero monasterium preter illa que iam ibi conceseram ad augmentum cibi et potus Deo servientium, quod monasterium dicitur Sancta Eufemia de Cozuelos, et iacet in territorio de Ferera. Et sic testor ad supradictam sedem illud monasterium quomodo et totum suum debitum quod ad illum monasterium pertinet vel pertinere debet, cum omni ornamento de ipsa ecclasia et sua litera et vasilia argentea et equas et caballos, mulos et asinos, vacas et boves sive vineas et pomeria, terras cultas et incultas, montes et fontes, pratos, pascua, paludes, arbores fructuosas et infructuosas, rivos, piscarias et molendinos, villas populatas et eremas, decanias et totas suas alias divisas seu etiam et hereditates et cum quanto quod ad profectum hominis ibi fuerit inventum cum toto illud concedo post partem Sanctę Marie Burgensis sedis perpetuo servituru.

Et volo, ut sicut michi promisit venerabilis memorie episcopus dominus Garsia et sibi et successoribus suis stabilit̄it̄ perpetuo mansurum, sicut gratis et sine mea petitione

promisit sive in vita sua quomodo et in vita aliorum episcoporum, qui in eius sedem successerint, sic ex debito complere studeant, hoc est, ut episcopus Burgensis duos presbiteros constitutat qui semper pro me orent et pro meis parentibus, et cotidie pro mei memoria singulas missas canant sive in vita mea quomodo et post mortem, et tam in vita istius presentis episcopi quam etiam et in vita aliorum omnium qui post eum successerint; quod si aliquis istorum sacerdotum aut neglexerit aut mortuus fuerit, statim alter presbiter in eius loco constituatur qui idem debitum persolvat. Unum autem istorum sacrificiorum offeratur in Sancta Maria, alterum vero in Sancta Eufemia, ne in una eademque ecclesia unum idemque sacrificium bis offerri sit honerosum, quia michi dignum videtur ut ipsi de meo beneficio qui corporalem in hoc seculo suscepserint sustentationem, orationibus insistant ut ego a Domino eternam recipiam remunerationem. Quod si quis ipsorum episcoporum facere aut neglexerit aut contempserit, in oblivione dentur eius bona opera coram Deo, et eius pravitates ad sui confusionem ascribantur, et in die iuditii ipse penam pro peccatis meis sustineat. Ego autem, sicut supra scriptum est, perpetuo concedo illud monasterium ad sedem Sancte Marie sic servitum ab omni integritate sicut illic solent servire omnes sue alie hereditates, et ab hodierno die et deinceps de iure meo sit abrasum et episcopali donationi et canonicorum eius sit mancipatum evo perhenni et per secula cuncta.

Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hoc factum meum ad inrrumpendum venerit, sive sit propinquus meus vel extraneus, quisquis ille fuerit qui talia committere temptaverit, sit excommunicatus et a fidelium consortio inrevocabiliter separatus, et cum Dathan et Abiron, quos terra deglutivit vivos quia rebelles extiterunt mandatis Dei et contradixerunt Moysi servo eius, et cum Juda Domini traditore, qui penitentia ductus laqueo se suspendit et sic vitam cum visceribus fudit, in profundo inferni penas eternas luiturus demergatur; post damna vero temporalia, qui de causa ipsius monasterii aliquid inquietare temptaverit, reddat illud duplatum vel triplatum, et ad partem regis qui illam terram

mandaverit auri purissimi libras C., et hoc meum factum in cunctis plenam obtineat firmitatem.

Facta autem hac scriptura firmitatis in era M^aC^aXXXIV^a, et noto die qui fuit XIII kalendas setembris, et fuit scripta et confirmata in territorio de Castro Froilla, id est, in Bustiello. Ego Adefonsus, Dei gratia Toletani imperii rex, sicut facere mandavi et confirmo. Urraca, Fredinandi regis et Sanctie regine filia, regisque germana, cf. Reimundus tocius Gallicie comes, generque regis, cf. Urraca, eiusdem imperatoris filia et domni Reimundi comitis uxor, cf. Henricus, Portugalensis et Colinbriensis provintie comes regisque gener, cf. Tarasia, eiusdem regis filia et de ipso comite domno Benrico uxor, cf. Bernardus Toletani imperii archiepiscopus, cf. Reimundus Palentine sedis episcopus, cf. Petrus Nazarensis sedis episcopus, cf. Petrus Legionensis sedis episcopus, cf. Garcia Burgensis episcopus, quod michi et sedi mee collatum est, libens, cf. Petrus Asuriç comes, cf. Garcia Ordonniç comes, cf. Gomeç Gonçalviz comes, cf. Martinus Flainiç comes, cf. Fernando Munioç, maiordomus regis, cf. Gotier Munioç, maiorinus de Castella, cf. Ordonio Albareç, armiger regis, cf. Gonçalvo Nunniç, cf. Alvaro Didaç, cf. Vermudo Rodrigueç, cf. Petro Albareç, cf. Ruderigo Gonçalviç, cf. Ruderigo Vermudiç, cf. Pelagius Ruderiquiç, cf. Pelagius Petriç, cf. Ruderigo Velaç, cf. Gonzalvo Munioç, cf. Ruderigo Petriç, cf. Pelagio Alfonso, cf. Gomeç Pelaiç, cf. Didago Goncalviç, cf. Fernando Gonsalviç, cf. Garcia Munioç cf. Tello Gutier, cf. Petro Sonnaç, cf. Pelagius Erigiç, cagnomento Botan, qui notavit.

¹ Fecha equivocada: el 20 de agosto de 1096 no era aún obispo D. García; por otra parte, el alférez del rey, Ordoño Álvarez, no aparece en su cargo hasta 1099 y 1100; y Escalona (p. 499) publica un documento real de 1100 donde confirman los mismos personajes que en el presente.

54.

Gustios Rodriguez y su mujer Argilo Ordóñez dan al obispo de Burgos y su catedral posesiones en varios pueblos de tierra de Juarros y Belorado. — Año 1100.

(Vol. 70, nº 7.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Gudestio Ruderiz et uxor mea Arilo Ordonget, nullo pavore alicuius hominis cogente neque suasione, sed propria et spontanea nostra voluntate, pro remissione videlicet peccatorum nostrorum et ut horrendas et inextinguibiles baratri penas possimus evadere et ad gaudia felicitatis eterne pertingere, tradimus corpora nostra et animas nostras ad ecclesiam Sancte Marie Burgensis sedis in presentia Garsie, venerabilis eiusdem ecclesie episcopi, necnon canonicorum ibidem Deo servientium. Offerimus etiam ad honorem prefate sedis ad victimum clericorum, ad sustentationem pauperum, parva munuscula de nostris hereditatibus, ut partem mereamur habere in Deo placitis orationibus. Videlicet, concedimus in primis illam partem quam habemus in villa que vocatur Quintanella de Sancio Garcez, totam ad integrum sicut nos possidemus, cum nostra divisa et cum solares tam populatos quam eremos. Et in valle de Palatiolos, in Villa Momel¹, illam divisam cum suos solares populatos de Tello Cidez et de Oveco Sangez, et alias duos solares cum toto suo directo. Et in villa que dicitur Palaciolos² divisam cum suos solares de Sango Nunnez et illas ferragini.

Sed et adicimus in villa que dicitur Carrias divisam cum suos solares populato (*sic*), unum de Johannes. In Castriello de Carrias divisam cum suos solares, unum populatum de

¹ Villamiel de la Sierra, en tierra de Juarros.

² Palazuelos de la Sierra, lindante con el anterior.

Dominico. In Quintaniella de Carrias divisam cum suos solares populatos de Johannes et de Lacente, et unam sernam et duos agros in montecillo ¹. Donamus supra nominatas divisas et illos solares, tam populatos quam eremos, cum omni sua veritate sicuti possederunt parentes nostri et nos teneimus cum terris, vineis, ortis molendinis, arboribus fructuosis et infructuosis, cum aquis aquarumve ductibus, cum montibus, fontibus, paludibus, pascuis, defesis, cum exitibus et regressibus, omnia ad integrum. Si quis tamen, etc.

Facta huius cartule scriptura era M^a C^a XXXVIII ² rregnante gloriosissimo rege Ildefonso eiusque coniuge Helisabet in Toletu, Legione, Castella, et sub eius dominio Raimundo in Gallecia, comite Henrico in Portugale et in Sanctaren. Ego vero Gudestio Roderiz et uxor mea Arilo ³, qui hanc cartam fieri precepimus, coram nobis legentem audi-
vimus et perfectam hoc signo sancte † corroboramus, corroboratamque subscriptis testibus ad confirmandum dedimus. Garseas comes de Nagara, cf. Gomizo comes, cf. Alvaro Didaz princeps, cf. Rudericus Munioz, filius Munionis comitis, cf. Gundisalvus Nuniz princeps, cf. Rudericus Gundisalvez princeps, cf. Bermudo Roderiz princeps, cf. Petrus Albarez princeps, cf. Sebastianus Petriz, cf. Lope Gundisalvez, cf. Lupe Sangez, cf. Didaco Sangez, cf. Enneco Semenonez, cf. Gundisalvo Assuriz, cf. Garsea Albarez, armiger regis, cf. Munio Roderiz, cf. Didaco Fredinandiz, cf. Gutier Fredinandiz, cf. Bida Domingez, ts. Fredinandus Munioz, ts. Gundisalvus Sangez, ts. Zite Oveciz, ts. Petro Hanniz, ts. Didaco Bermudiz, ts. Abbas Atemirus, ts. Ciprianus presbiter, ts. Dominicus presbiter, ts.

¹ Carrias y Castil de Carrias, entre Briviesca y Belorado; Quintanilla de Carrias no existe ya.

² SOTA, *ob. cit.*, p. 535, publicó un resumen de esta escritura, agregando que carecía de fecha.

³ Argilo o Arilo Ordóñez era hermana de Rodrigo Ordóñez, el alférez de Alfonso VI (*Cart. de Cardeña*, p. 197).

55.

Doña Godo, hija de García Armíldez, otorga a la catedral de Burgos toda su propiedad en los pueblos del valle de Carriedo que nombra. — Marzo 7 de 1101.

(Vol. 71, nº 184.)

Sub Patris imperio eiusque unigenito, pariterque flammeo sancto, qui continet mundum et iudicaturus est seculum, cum quo omnes sancti sunt sine fine mansuri. Ex eius adiutorio excipitur hoc titulo. — Ego domna Godo, filia Garsie Ermeldeg, sicut placuit michi bono animo et caro consilio, nullus quoque cogentis imperio nec suadentis ingenio, neque per vim neque per metum neque per conturbato sensu sed propter amorem Dei et remedium anime mee et parentum meorum, infernum timendo, paradisum conquiriendo, dono et concedo omnem hereditatem meam ab omni integritate Deo et Sancte Marie Burgensis sedis, sciente vobis fatio loco prenominatos: in villa quę vocitant omnes Quintanellas uno solare prenominato cum sua divisa. Et in alia villa, quę vocatur Mata Lagarta de domna Fronilde, duos solares cum suos exitus et regressus et cum sua divisa ab omni integritate quantum ibi ad me pertinet. Et in illa Mata, quę supradiximus, la octava de Garsia Ermeldeg meo patre in solares cum sua divisa et cum sua hereditate ab omni integritate. Et in Barcinillas duos solares cum sua divisa et cum sua hereditate ab omni integritate. Et in Sancta Maria de Tezanos, in monasterio illo, meam portionem, illam quartam partem quam diximus de domna Fronilde. Et in Sancto Petro de Valle de Carredo meam portionem, la quarta de domna Fronilde. Et in Rivo seco de Valle de Karredo la quarta de domna Fronilde¹. Scriptura ista firma permaneat nunc et in perpetuum.

¹ No sabemos la situación de Quintanillas y Mata Lagarta,

Facta carta die noto feria V^a, nonas marcii, era M^a C^a XXX^a VIIII, regnante rege Adefonso in Legione et in Castella et in Toleto et in Galicia, Garsias episcopus presidente in ecclesia beate Marie Burgensis. Et ego Godo Garciez, qui hanc cartam fieri mandavi, legentem audivi et manibus propriis hoc signum feci † et roboravi. Et ego Godo Garciez accepi in roboratione de vobis Roderico Pascalez XVIII dineros coram testibus. Bida Ferro hic, ts. Domno Oveco hic, ts. Fernando hic, ts. Dominicus hic, ts. Domnus Nunno hic, ts. In concilio de Quintana de iuso ¹ similiter roboraverunt. Et ego Rodrigo Pascalez dedi hominibus illius ville IIII denarios in roboratione. Petrus presbiter, scripsit.

56.

Juan Miguélez y su mujer Juliana dan al obispo y cabildo catedral de Burgos varias posesiones, sitas en los términos municipales de la ciudad. — Año 1101.

(Vol. 71, nº 184 b.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Johannes Michael et uxor mea Juliana, propria nostra voluntate, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus ad honorem beate Marie Burgensis sedis et tibi venerabili patri, prefate sedis episcopo Garsie, in nostra quinta illam vineam de Calzata ², ex una parte est collataneus Simon iudeus, ex alia parte est alle-taneus Vegago iudeus. Et damus aliam vineam in illa cuesta Sancti Vincentii, et ex una et alia parte est collataneus Salvador Johannes. Et damus illam nostram partem quam haber-

aunque el contexto parece indicar estaban en la misma región que los siguientes Barcenillas, Tezanos y demás, es decir, en la de Carriero (Santander).

¹ Quintana, en el valle de Carriero.

² Término municipal de Burgos.

mus in illo maiolo de Plantada, de una parte est collataneus Salvator Johannes, et de alia parte Julianus. Similiter tribuimus illum nostrum medium ortum, qui est iuxta illos molendinos de rege, ex una parte est collataneus Cide, filius de Aboham, de alia parte Johannes Dominici. Si quis vero ex nostro vel alieno genere hanc quintam partem, quam nos pro scelerum nostrorum absolutione Deo et Sancte Marie tibique suprascripto episcopo concedimus, a loco illo abstractare vel contrariam aliquam vocem levare voluerit, seu aliquo modo temptare conatus fuerit, in primis tres libras auri persolvat, iramque Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat; demumque baratri penas per infinita secula cum diabolo sustineat.

Facta carta era M^a C^a XXX^a VIII^a, regnante rege Ildefonso in Toleto et in Castella, Legione et Gallecia necnon et Naçara; sub eius namque gratia Tellus Didaz, maiorinus in Burgos. Ego Johannes et uxor mea Juliana, qui hanc cartam fieri precepimus, testibus ad roborandum et confirmandum damus. Johannes Dominici, ts. Martinus Salvador, ts. Dominicus Michaelis, ts.

57.

El presbítero Juan elige sepultura en la catedral de Burgos, a la cual cede la tercera parte del bien mueble que se encontrare a su muerte en la casa de su hermano. — Año 1101.

(Vol. 71, n° 183.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis. — Ego Johannes presbiter, natus de Rivo Cavato ¹, nullo terreno imperio neque aliquo metu cogente sed mea propria et spontanea

¹ Como en la Edad Media había en la provincia de Burgos varios pueblos Ríocabado, no podemos asegurar se refiera aquí a Ríocabado de la Sierra, en tierras de Salas de los Infantes.

voluntate, pro remissione peccatorum meorum trado corpus meum et animam ad ecclesiam sancte Marie Burgensis sedis, in manus venerabilis Garsie episcopi presidentis, ne non canonicorum ibidem Deo servientium. Et quia unitatem ab eo factam cum fratre meo et cognata uxoris fratris in omni mobili quod modo habemus, vel quod in omni vita nostra coadunare poterimus, ita ut tercia pars sit fratris mei, tercia vero cognate mee, cum alia tercia parte sicut supra scriptum est trado corpus meum et animam meam ad prefatam sedem Sancte Marie Burgensis. Si quis vero ex omni mea parentela, fratrum, sororum vel nepotum, etc.

Facte huius cartule titulo era M^a C^a XXX^a VIII^a, regnante rege glorioissimo Ildefonso in Toleto, Castella et Legione. Ego siquidem Johannes, qui hanc cartam fieri precepit, manu propria hoc signo crucis roboravi, et subscriptis testibus ad roborandum tradidi. Nuno Faneç hic, ts. Munio Nuneç hic, ts. Veila Ennego hic, ts. Oveco Garcia hic, ts. Sancius Munioç hic, ts. Fortunius Blasqueç, ts.

58.

El presbítero Gutierre y su madre eligen sepultura en la catedral de Burgos, a la cual ceden su casa y propiedad en Ubierna bajo ciertas condiciones, y entre ellas, que pueda gozar de dicha hacienda alguno de sus parientes cercanos, si fuere clérigo. — Año 1103.

(Vol. 71, n° 185; vol. 70, n° 9.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Gutierre et mater mea Nogo, nullo cogentis imperio nec suadentis ingenio sed propter remedium animarum nostrarum et propter amorem illius qui dicit: quicumque dimitteret terras, vineas, agros pro nomine illius, centuplum accipiet et haberet vitam eternam, damus et offerimus corpora nostra et animas nostras, etiam conce-

dimus domos nostras proprias cum suo solare et sua divisa cum terris, vineis, ortis, et omnia nostra quę habemus tam mobile quam imobile damus ad omnem integritatem Deo et Sanctę Marie Burgensi sedi tibique benignissimo episcopo Garsie ac ceteris clericis, ibidem Deo servientibus, tali tamen pacto ut in omni vita mea sit in mea potestate, et secundum meam voluntatem habeam. Si vero, quod absit, talis necessitas michi Guterro presbitero evenerit, habeam potestatem vendendi quicquid voluero. Si autem non me bene potuero continere in ipsa mea hereditate, ut eam ad mercedem Sanctę Marie et illorum seniorum qui ibi Deo servierint, et faciant michi honorem et mercedem uti meis similibus vel uti merces illorum fuerit. Si quippe antequam mater mea ex hoc seculo obiero, accipiat mater mea solummodo de pane et vino medietatem, non de alio; et si mater mea ante me transierit, remaneat totum Deo et suprascripte sedi.

Post obitum meum, si aliquis ex meis consobrinis vel congermanis fuerit clericus et dignus ut possit bene regere illam domum, habeat per voluntatem episcopi ipsius prescripte sedis et seniorum ibi Deo servientium, et serviat illis secundum ut ego. Cum autem ego Guterre et mater mea Nogo migraverimus ex hoc seculo, deferte nos cum nostras gentes ad Sanctam Mariam, ibique cum honore sepelite nos et orate pro animabus nostris. Si quis ex nostra proienie hanc nostram offerendam de iure Sancte Marie per vim abstrahere voluerit, in primis iram Dei habeat et cum Juda Domini traditore in inferno penas per infinita secula sustineat, regi terre III libras auri persolvat, et quod retemptaverit duplatum restituat.

Facta carta era M^a C^a XL^a I^a regnante rege Adefonso in Toleto, Castella, Legione et Gallecia, etiam et in Nazara. Ego Guterre presbitero et mater mea Nogo, qui hanc cartam fieri precepimus, manibus nostris roboravimus et testes ad confirmandum dedimus in concilio Sancti Martini de Ovirma, ubi hec hereditas nostra est. Et hec divisa fuit de domna Oro et vendidit illam michi sua germana domna Blasquita. Cite, ts. Didacus, ts. Durabilis, ts.

59.

Doña Sancha cede a la catedral de Burgos la iglesia de Santa María de Ruerrero con sus vasallos y dependencias. — Fines del siglo XI o principios del XII.

(Vol. 33, nº 186, perg., letra visigoda.)

In Dei nomine ego Santia..... nulliusque gentis imperio nec suadentis inienvio sed proprio meo arbitrio et libenti animo trado corpus meum et animam meam ad atrium Sancte Marie Burgense sedis, et offero ad honorem Dei et Sancte Marie semper virginis et omnium reliquie sanctorum ibi recondite, necon et tibi patri spirituali Garsie episcopus et ceteris clericis, ibi diu noctuque Deo et sanctis eius servientibus, concedo pro parentum meorum requiem et facinorum meorum remissione monasterium meum proprium quod habui ex parte parentibus meis in locum que dicitur Ripa Iberi, id est, Sancta Maria de Riu Ferreros¹ cum quantum ei pertinet, cum decaniis et divisis, collazos, cum terris et vineis, montibus, fontibus, pratis, pascuis, molendinos, cum introitu et regressu, ab omni integritate, cum mobile et inmobile, ut sit subsidio clericorum et pauperum, qualiter per hoc munusculum, Deo et sanctis eius oblatum, et vestiarum precum adiuti, mereamur evadere penas inferorum et cum celicolis heredes fieri in regnum celorum A².

¹ Ruerrero, cerca de San Martín de Helines, en tierra de Lora.

² Esta escritura parece un borrador de la definitiva, que debió extenderse con fecha y testigos. Doña Sancha era tía de Diego Teliz, como se ve en la escritura de 1106, que va adelante, y ella fué quien edificó y dotó la iglesia, objeto de esta donación.

60.

Pascual II encomienda al obispo de Burgos decida dentro de la octava de la Epifanía del año siguiente el litigio sobre términos entre los obispos de Compostela y el de Mondoñedo. — Roma, octubre 14 de 1104.

(Vol. 71, nº 59.)

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fra-
tri G. Burgensi episcopo, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Inter Compstellane et Mindonensis ecclesie clericos
de quibusdam finibus parrochiarum iam diu questio agita-
tur, quorum videlicet finium vocabula hęc fatentur: Tran-
sancos, Bisaucos et Salagia. Quamobrem volumus ut sollici-
tudo tua ad Asturicensem accedat ecclesiam, quo utreque
partes ante vestram valeant presentiam convenire. In quo
nimirum conventu fines ipsos quadraginta annis inconcusso
iure Mindonensem ecclesiam possedisse per tres eiusdem
ecclesie actores, vetustiores scilicet personas, iusiurandi
assertione constiterit, omni remota calumpnia, quieti et in-
concussi eidem Mindonensi ecclesie conserventur. Si vero
Compstellane seu Iliensis ecclesie actores quadragenariam
possessionem interruptam evidenter ostenderint, tunc de pro-
prietario iure tractetur et discussa certius veritate, cui pro-
prietas competere claruerit, concedatur. Hunc sane conven-
tum in proximis Epiphanie octavis peragendum Domino
largiente decernimus. Datum Laterani II idus octobris.

61.

Pascual II ordena a Bernardo, arzobispo de Toledo, resida en su diócesis y restituya a la de Burgos las iglesias y pueblos que debía restituirlle en el acto de poner obispo propio en Osma; excluye a la diócesis de Burgos del territorio a que se extiende la legación de dicho arzobispo; pone en entredicho a los pueblos que debe restituir mientras no lo efectúe, y condona los frutos que el arzobispo haya recogido en ellos.—Roma, mayo 4 de 1105.

(Vol. 71, nº 69.)

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri B. Toletano episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Ad hoc vices nostras accepisse meministi ut alios inordinate ambulantes corrigeres. Tu autem ipse ita ordinis metas egrederis, ut alienos fines frequentius visitans, propensius gravans, in tua diocesi vel ecclesia rarius videaris. Qua in re sanctorum Calcedonensium Canonum precepta conculecas, qui ultra tres dominicos dies episcopum ecclesie sue abesse manifestius prohibent. Super hęc, cum personarum seu rerum ad nos specialium pertinentium tutor esse debeas, Burgensem episcopum et ecclesiam non solum impugnas et gravas sed etiam rebus suis vehementius spoliias. Partem enim parrochie, quam usque ad conductum tempus ex predecessoris nostri indulgentia clementiore tenueras, ecce iam post tempus ipsum biennio tibi vindicare non desinis, et nec predecessoris decreto nec litterarum nostrarum precepto ab eadem usurpatione te retrahis.

Eapropter dilectionem tuam monemus ut in ecclesia tua stabilis perseveres, nec facile nisi necessitate urgente graviori alienos ambias fines, nec fratres tuos ulterius per graves quos pro commisso vicis officio levare ac solari in quibuslibet oportunitatibus debes. Porro quia parrochie partem Bur-

gensi ecclesie totiens monitus reddere contempsisti, quin etiam eandem ecclesiam et episcopum eius tot ac tantis molestiis agitare persistis, nos ecclesiam ipsam cum omni parrochia sua et episcopum legationi tuę omnino subtrahimus. Quin etiam, donec partem ipsius parrochie iuxta terminos descriptionis, que apud monasterium de Fusellis facta est, ad integrum restituas, et eidem parrochie divinum omne officium preter baptismum et morientium penitentias interdicimus, et te a nostrę vicis auctoritate suspendimus, ut scias que Romane ecclesie specialia sunt specialius diligere et carius confovare. De ceteris que, licet reddideris, ultra prefimum terminum tenuisti et in redditu bonis pene omnibus exuisti, fructus quidem omnes iusticia dictante restituendi sunt, sed nos pro solita benignitatis gratia eiusmodi recompensationem fieri volumus ut neutra pars merito de gravimine conqueratur. Datum Laterani III^o nonas maii ¹.

62.

Alfonso VI da a Pedro Ibáñez el pueblo de Villayuda, excluyendo de él otro cualquier propietario o señor, con facultad de poderle enajenar a quien quisiere.—Septiembre 22 de 1105.

(Vol. 71, n° 147; SOTA, «Principes», p. 535.)

In nomine Domini unius et trini, et pro redemptionem ex virgine genus perditumque omne sanguinis unda restitutum, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen. — Ego Adelphonsus, Dei gratia imperator tocius Yspanie, una cum consen-

¹ Esta fecha corresponde, según el texto de la bula, a más de dos años después de establecerse en Osma su primer obispo propio; los autores no están de acuerdo sobre el año en que se efectuó esto: unos dicen que en 1101, otros lo retrasan hasta 1103. Puede ser esta bula de 1104-1105.

su dilectissime uxori mee Helisabet regine, facio tibi Petro Jo-hanni¹ cartam donationis et profiliationis seu confirmationis de villa quę vocitant Villa aiuda², et concedo tibi illam ut habeas et possideas eam ab omni integritate sine ullo here-de tu et qui tibi extiterit volumptas, cum terris et vineis et ortis seu quoque pratis, pascuis, paludibus et aquis aquarum, exitus montium et regressum. Omnem hanc causam, sicut meo grato animo hic conscribo sic tibi concedo, ut habeas et possideas eam iure perpetualiter, et facias ex ea quod tibi extiterit voluntas. Et si aliquis homo ad hunc meum factum venerit, vel vestrorum quisquis fuerit qui talia comiserit, tunc pariet tibi vel voci tuę omnia in duplo et ad partem regis auri talenta V. Notum diem X kalendas octobris era M^a C^a XLIII^a. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, in hunc meum factum quę fieri iussi manu mea roboravi et confirmavi. Regina Helisabeth, cf.